MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA - DIRETORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO Nº 3/2023 - DIREN/REIT (11.01.18.83)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 01 de março de 2023.

RETIFICAÇÃO No 06

EDITAL No 92/2022 - IFC

SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA - GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), professora Sônia Regina de Souza Fernandes, e por
meio da Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições legais retifica o Edital n° 092 /2022, referente
ao Processo de Seleção de Projetos de Monitoria, conforme segue:

RETIFICA-SE O ITEM 3.1 DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

3.1 As atividades ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

Quadro 01 – Cronograma das atividades

Atividade Prazos Responsável

Publicação do Edital Até 08/11/2022
Equipe Gestora em editais.

ifc.edu.br

Período de impugnação do edital De 09 a 10/11/2022

Qualquer pessoa, por

intermédio do e-mail editais.

ensino@ifc.edu.br

Período de submissão das propostas 11/11 a 09/12/2022
Coordenador do Projeto via

sistema SIGAA

Homologação do projeto pelo Coordenador

de Curso das disciplinas listadas no projeto
11/11 a 13/12/2022

Coordenador do Curso em

que haja vínculo com o

projeto, via sistema SIGAA

Análise da Admissibilidade 14/12/2022 a 20/01/2023 Comitê de Ensino

Envio para a Equipe Gestora até 23/01/2023 Comitê de Ensino

Publicação do resultado da admissibilidade até 26/01/2023 Equipe Gestora em editais.

ifc.edu.br

Recurso quanto à admissibilidade 26/01 a 02/02/2023

Coordenador do Projeto -

por intermédio do e-mail

editais.ensino@ifc.edu.br

Resultado Final da admissibilidade até 07/02/2023
Equipe Gestora em editais.

ifc.edu.br

Análise e envio do mérito técnico de

projetos para a Equipe Gestora
14/12/2022 a 08/02/2023 Comitê de Ensino

Publicação preliminar dos resultados do

mérito técnico e classificação dos projetos
até 10/02/2023

Equipe Gestora em editais.

ifc.edu.br

Pedido de reconsideração dos resultados do

mérito técnico
13/02/2023

Coordenador do Projeto por

intermédio do e-mail editais.

ensino@ifc.edu.br

Divulgação final dos resultados até 15/02/2023
Equipe Gestora em editais.

ifc.edu.br

Período de manifestação de

intencionalidade para projetos que tenham

somente estudantes monitores voluntários

16 a 28/02/2023

Equipe Gestora por

intermédio do e-mail editais.

ensino@ifc.edu.br

Publicação dos processos seletivos para

monitores e inscrição dos estudantes

interessados.

16 a 17/02/2023

Responsabilidade de

veiculação do coordenador

do projeto e cadastros via

SIGAA.

Período para inscrição dos estudantes no

processo seletivo.
22 a 28/02/2023 Estudantes via SIGAA

Seleção dos Bolsistas e aceite por parte do

estudante monitor interessado
01 à 03/03/2023

Coordenador do Projeto e

estudante via SIGAA

Período de vigência dos projetos

selecionados
01/03/2023 a 30/11/2023

Coordenação, Equipe

Gestora e Comitê de Ensino

Data limite para vinculação de monitor ao

projeto
03/03/2023

Coordenador do projeto e

monitor via SIGAA

Data limite para repasse de bolsas de

projetos cancelados

02/05/2023 Equipe Gestora via SIGAA

Data limite para a substituição de estudante

monitor remunerado
30/09/2023 Coordenador de Projeto

Entrega dos relatórios finais de projetos

que foram efetuados durante todo o

período de execução

01/12/2023 a 01/02/2024

Coordenador e estudantes

vinculados ao projeto via

SIGAA

Avaliação dos relatórios pelos membros do

Comitê de Ensino

Até 28/02/2024 Comitê de Ensino do

Campus via SIGAA

Finalização dos projetos via Sistema na medida em que ocorrer a

avaliação do Comitê de

Ensino

Equipe Gestora

Leia-se:

3.1 As atividades ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

Quadro 01 – Cronograma das atividades

Atividade Prazos Responsável

Publicação do Edital Até 08/11/2022
Equipe Gestora em

editais.ifc.edu.br

Período de impugnação do edital De 09 a 10/11/2022

Qualquer pessoa, por

intermédio do e-mail

editais.ensino@ifc.edu.br

Período de submissão das propostas 11/11 a 09/12/2022
Coordenador do Projeto

via sistema SIGAA

Homologação do projeto pelo

Coordenador de Curso das disciplinas

listadas no projeto

11/11 a 13/12/2022

Coordenador do Curso

em que haja vínculo com

o projeto, via sistema

SIGAA

Análise da Admissibilidade 14/12/2022 a 20/01/2023 Comitê de Ensino

Envio para a Equipe Gestora até 23/01/2023 Comitê de Ensino

Publicação do resultado da

admissibilidade

até 26/01/2023 Equipe Gestora em

editais.ifc.edu.br

Recurso quanto à admissibilidade 26/01 a 02/02/2023

Coordenador do Projeto -

por intermédio do e-mail

editais.ensino@ifc.edu.br

Resultado Final da admissibilidade até 07/02/2023
Equipe Gestora em

editais.ifc.edu.br

Análise e envio do mérito técnico de

projetos para a Equipe Gestora
14/12/2022 a 08/02/2023 Comitê de Ensino

Publicação preliminar dos resultados

do mérito técnico e classificação dos

projetos

até 10/02/2023
Equipe Gestora em

editais.ifc.edu.br

Pedido de reconsideração dos

resultados do mérito técnico
13/02/2023

Coordenador do Projeto

por intermédio do e-mail

editais.ensino@ifc.edu.br

Divulgação final dos resultados até 15/02/2023
Equipe Gestora em

editais.ifc.edu.br

Período de manifestação de

intencionalidade para projetos que

tenham somente estudantes monitores

voluntários

16 a 28/02/2023

Equipe Gestora por

intermédio do e-mail

editais.ensino@ifc.edu.br

Publicação dos processos seletivos

para monitores e inscrição dos

estudantes interessados.

16 a 17/02/2023

Responsabilidade de

veiculação do

coordenador do projeto e

cadastros via SIGAA.

Período para inscrição dos estudantes

no processo seletivo.
22 a 28/02/2023 Estudantes via SIGAA

Seleção dos Bolsistas e aceite por

parte do estudante monitor interessado
01 à 03/03/2023

Coordenador do Projeto

e estudante via SIGAA

Seleção dos Bolsistas e aceite por

parte do estudante monitor interessado
01 à 17/03/2023

Coordenador do Projeto

e estudante via SIGAA

Período de vigência dos projetos

selecionados
01/03/2023 a 30/11/2023

Coordenação, Equipe

Gestora e Comitê de

Ensino

Data limite para vinculação de monitor

ao projeto
03/03/2023

Coordenador do projeto

e monitor via SIGAA

Data limite para vinculação de monitor

ao projeto
17/03/2023

Coordenador do projeto

e monitor via SIGA

Data limite para repasse de bolsas de

projetos cancelados
02/05/2023

Equipe Gestora via

SIGAA

Data limite para a substituição de

estudante monitor remunerado
30/09/2023 Coordenador de Projeto

Entrega dos relatórios finais de

projetos que foram efetuados durante

todo o período de execução

01/12/2023 a 01/02/2024

Coordenador e

estudantes vinculados ao

projeto via SIGAA

Avaliação dos relatórios pelos

membros do Comitê de Ensino

Até 28/02/2024 Comitê de Ensino do

Campus via SIGAA

Finalização dos projetos via Sistema na medida em que

ocorrer a avaliação do

Comitê de Ensino

Equipe Gestora

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 08:16)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 14:49)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.006276/2022-90

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 01/03/2023 8427b320a9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf